Si circulum contingat aliqua recta, a centro autem ad contactum ducatur aliqua recta, ea perpendicularis erit ad contingentem.

Circulum enim $AB\Gamma$ contingat aliqua recta AE in punto Γ , et sumatur Z centrum circuli $AB\Gamma$, et a Z ad Γ ducatur $Z\Gamma$; dico $Z\Gamma$ perpendicularem esse ad AE .

in ipso punto contingat. 6) Describere circulum, qui duas rectas positione datas, quae sibi invicem occurrent, et quidem alteram in dato in ea punto contingat. 7) Describere circulum, qui duas rectas parallelas positione datas, et quidem alteram in dato in ipsa punto contingat, vel quod eodem redit; dato radio describere circulum, qui rectam positione datam in dato in ea punto contingat. 8) Dato radio describere circulum, qui rectam positione datam contingat, et per datum extra eam punctum transeat. 9) Dato radio circulum describere, qui duas rectas positione datas, quae inter se convenient, contingat. 10) Dato radio circulum describere, qui

'Εἰ γὰρ μὴ, ἥχθω ἀπὸ τοῦ Z ἐπὶ τὴν ΔE κάθετος ἡ ZH .

'Ἐπειὶ οὖν ἡ ὑπὸ ZHG γωνία ὁρθή ἐστιν, ὅξεῖται ἄρα ἐστὶν ἡ ὑπὸ ZGH . ὑπὸ δὲ τὴν μείζονα γωνίαν ἡ μείζων πλευρὰ ὑποτείνει, μείζων ἄρα ἡ ZG τῆς ZH . "Ιση δὲ ἡ ZG τῇ ZB . μείζων ἄρα ἡ ZB ¹⁾ τῆς ZH , ἡ ἐλάττων τῆς μείζονος, ὅπερ ἐστὶν ἀδύνατον. Οὐκ ἄρα ἡ ZH κάθετός ἐστιν ἐπὶ τὴν ΔE . 'Ομοίως δὴ δεῖξομεν, ὅτι οὐδὲ ἄλλη τις πλὴν τῆς ZG ἡ ZG ἄρα κάθετός ἐστιν ἐπὶ τὴν ΔE . 'Εὰν ἄρα κύκλου, καὶ τὰ ἔξης.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ ι³.

'Εὰν κύκλου ἐφάπτηται τις εὐθεῖα, ἀπὸ δὲ τῆς ἀφῆς τῇ ἐφαπτομένῃ πρὸς ὁρθὰς εὐθεῖα γραμμὴ ἀκτῆ, ἐπὶ τῆς ἀκτείοντος ἐσται τὸ κέντρον τοῦ κύκλου.

Κύκλου γὰρ τοῦ ABG ἀπτέσθω²⁾ τις εὐθεῖα ἡ ΔE κατὰ τὸ G σημεῖον, καὶ ἀπὸ τοῦ G τῇ ΔE πρὸς ὁρθὰς ἥχθω ἡ GA . λέγω ὅτι ἐπὶ τῆς AG ἐστὶ τὸ κέντρον τοῦ κύκλου.

1) Peyrardus ex Cod. a habet μείζων ἄρα καὶ ZB . Nos praeputimus lectionem ed. Oxon. Ed. Basil. habet καὶ ἡ ZB .

2) Si vera sunt, quae e Rob. Simson. ad III. Def. 2. notavimus, legendum hic fuerit ἐφαπτέσθω.

circulum positione datum, et rectam positione datam continet. 11) Dato radio circulum describere, qui circulum positione datum contingat, et per datum extra eum punctum transeat. 12) Dato radio circulum describere, qui duos datos circulos contingat. Denique 13) (quod iam ad III. 1. Cor. 1. pertinet: dato radio circulum describere, qui per duo data puncta transeat. Vid. Pappus in Praefat. libri VII. Collect.

Si enim non, ducatur a Z ad ΔE perpendicularis ZH (I. 12.).

Quoniam igitur angulus ZHG est rectus, acutus erit ZIH (I. 17.); maiorem autem angulum maius latus subtendit (I. 19.), maior igitur est ZI quam ZH . Aequalis autem ZI ipsi ZB ; maior igitur ZB ipsa ZH ; minor maiore, quod fieri non potest. Igitur ZH non est perpendicularis ad ΔE . Similiter ostendemus neque aliam quamquam praeter ipsam ZI ; ergo ZI perpendicularis est ad ΔE . Si igitur circum. etc.

P R O P O S I T I O XIX. (Fig. 240.)

Si circulum contingat aliqua recta, a contactu autem contingenti ad angulos rectos recta linea ducatur, in ducta erit centrum circuli.

Circulum enim $AB\Gamma$ contingat aliqua recta ΔE in puncto Γ , et a Γ ipsi ΔE ad rectos angulos ducatur ΓA ; dico in ΓA esse centrum circuli.

Mathem. ad Taction. Apollonii, vel Apollon. de Taction. Goth. 1795. p. 18.

O b s. 4. Aliud haud inelegans problema, quod hoc pertinet, affert Clavius e Cardano, quod ita habet: duobus circulis, quorum neuter alterum includit, datis, ducere rectam, quae utrumque contingat. Exempli causa figuram saltim unicui adaptatam adponemus (Fig. 236.) e cuius adspectu solutio facile derivari poterit.

O b s. 5. Peletarius ad hunc locum sequens adhuc habet problema: Lineae rectae, quae circulum aliquem secet, aliam parallelam ducere, quae ipsum contingat, quod etiam generalius extermi potest; rectae positione datae aliam parallelam

Μή γάρ, ἀλλ' εἰ δύνατὸν, ἔστω τὸ Ζ, καὶ ἐπεζεύχθω ἡ ΓΖ.

'Ἐπεὶ δὲ οὐν κύκλου τοῦ ΑΒΓ ἐφάπτεται τις εὐθεῖα ἡ ΔΕ, ἀπὸ δὲ τοῦ κέντρου ἐπὶ τὴν ἄφην ἐπέζευκται ἡ ΖΓ, ἡ ΖΓ ἄρα κάθετός ἐστιν ἐπὶ τὴν ΔΕ· ὅρθὴ ἄρα ἐστὶν ἡ ὑπὸ ΖΓΕ. Ἔστι δὲ καὶ ἡ ὑπὸ ΑΓΕ ὅρθη· ἵση ἄρα ἐστὶν ἡ ὑπὸ ΖΓΕ τῇ ὑπὸ ΑΓΕ, ἡ ἐλάττων τῇ μείζονι, ὥπερ ἐστὶν ἀδύνατον. Οὐκ ἄρα τὸ Ζ κέντρον ἐστὶ τοῦ ΑΒΓ κύκλου. Ὄμοιώς δὴ δεῖξομεν, ὅτι οὐδὲ ἄλλο τι πλὴν ἐπὶ τῆς ΑΓ. Ἐὰν ἄρα κύκλου, καὶ τὰ ἔξης.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ η:

'Ἐν κύκλῳ, ἡ πρὸς τῷ κέντρῳ γωνία διπλασίων ἀντὶ τῆς πρὸς τῇ περιφερείᾳ, ὅταν τὴν αὐτὴν περιφέρειαν βάσιν ἔχωσιν αἱ γωνίαι.

ductre; quae circulum contingat, et facilimè solvetur ducta e centro ad rectam positione datam perpendiculari, et e puncto, in quo illa circulo occurrit, parallela positione datae: Cf. Gilbert. p. 203.

PRÓPOSITIO XVIII.

Obs. 1. Poterat etiam haec propositio e III. Prop. 16., cuius conversa est, ita deduci. Si ΓΕ non sit rectas ΓΖ ad rectos angulos, ΓΕ secabit circulum ex III. 16. adeoque non continget in Γ, q. o. a. Orentius Finaeus simili ratione e parte tercia Prop. 16. III. hanc 18. deducere conatur.

Cor. 1. Duae rectae, quae per puncta extrema eiusdem diametri ductae circulum contingunt, parallelae sunt:

Cor. 2. Vicissim, si duae rectae (Fig. 238.) ΑΓ, ΑΘ, quae circulum in B, Β contactus puncta coniungit, erit diameter: Sienim recta ΒΕ non sit diameter, erit centrum circuli extra eam

Non enim, sed si fieri potest, sit Z , et iungatur ΓZ .

Quoniam igitur circulum $AB\Gamma$ contingit aliqua recta AE , a centro autem ad contactum ducta est $Z\Gamma$; $Z\Gamma$ perpendicularis est ad AE (III. 18.); rectus igitur est $Z\Gamma E$. Est autem et $A\Gamma E$ rectus; aequalis igitur est $Z\Gamma E$ ipsi $A\Gamma E$, minor maiori, quod fieri non potest. Igitur Z non est centrum circuli $AB\Gamma$. Similiter ostendemus, neque aliud aliquod esse praeterquam in ipsa $A\Gamma$. Si igitur circulum etc.

P R O P O S I T I O XX. (Fig. 241.)

In circulo, angulis ad centrum duplus est anguli ad circumferentiam, quando eandem circumferentiam pro basi habent anguli.

v. c. in Z , ductisque ZB , ZE , erit $ZB\Gamma$ pariter ac $ZE\Gamma$ rectus, adeoque ΓBE pariter ac θEB minor recto, igitur rectas $A\Gamma$, $A\theta$ non erunt parallelae (Ax. 11. vel I. 5. Post.) q. e. d.

Cor. 3. Si duae rectae circulum contingant, et recta, quae contactus puncta iungit, non sit diameter, contingentes cum hac recta obliquos angulos efficiunt, nec parallelae erunt.

Cor. 4. Vicissim, si duae rectae circulum contingentes non sint parallelae, recta, quae contactus puncta iungit, nequit esse diameter (Cor. 1.). Cf. Gilbert. die Geometrie nach le Gendre I. Th. p. 120. sq.

Obs. 2. Alia conversa propositionis III. 26. vel, si mavis, propositionis huius III. 18. haec est: recta, quae ex centro circuli ad contingentem perpendicularis demittitur, per contactus punctum transit, et vice versa.

Obs. 3. Si eadem recta duos circulos in eodem punto contingit, duo isti circuli in eodem punto se contingent. Quae enim ex centris circulorum ad punctum commune, in quo recta

*Εστω ἄνιλος ὁ ABG , καὶ πρὸς μὲν τῷ κέντρῳ αὐτοῦ γωνία ἔστω ἡ ὑπὸ $BEΓ$, πρὸς δὲ τῇ περιφερεῖᾳ, ἡ ὑπὸ BAG , ἐκέτωσαν δὲ τὴν αὐτὴν περιφερεῖαν βάσιν τῇν $ΒΓ$ · λέγω ὅτι διπλασίων ἔστιν ἡ ὑπὸ $BEΓ$ γωνία τῆς ὑπὸ BAG .

*Ἐπιζευχθείσα γὰρ ἡ AE διήχθω ἐπὶ τὸ Z :

*Ἐπειδὴ οὖν ἵη ἔστιν ἡ EA τῇ EB , ἵη καὶ γωνία ἡ ὑπὸ EAB τῇ ὑπὸ EBA · αἱ ἀραι ὑπὸ EAB, EBA γωνίαι τῆς ὑπὸ EAB διπλάσιαι εἰσιν. *Ἴση δὲ ἡ ὑπὸ BEZ ταῖς ὑπὸ EAB, ERA · καὶ ἡ ὑπὸ BEZ ἀραι τῆς ὑπὸ EAB ἔστι διπλῆ. Διὰ τὸ αὐτὸν δὴ καὶ ἡ ὑπὸ $ZΕΓ$ τῆς ὑπὸ EAG ἔστι διπλῆ· ὅλη ἀραι ἡ ὑπὸ $BEΓ$ ὅλης τῆς ὑπὸ BAG ἔστι διπλῆ.

utrumque contingit, ducuntur rectae ad hanc contingentem perpendiculares, adeoque in eadem recta sitae erunt, unde circuli se contingent (Obs. 2. ad III. 11. et Obs. 2. ad III. 12.).

O b s. 4. (Ex Clavio.) Duobus circulis ex eodem centro Θ descriptis (Fig. 239.) erunt omnes rectae AG, BA interiorem circulum contingentes et usque ad circumferentiam exterioris circuli productae inter se aequales, bifariamque in punctis contactus E, Z secabuntur. Ductae enim ex centro $\Theta E, \Theta Z$ ad AG, BA perpendiculares erunt (III. 18.), itaque (III. Def. 4.) AG, BA aequaliter a centro distant, quoniam $\Theta E = \Theta Z$. Itaque $AG = BA$ (III. 14.), et bifariam dividuntur a perpendicularibus $\Theta E, \Theta Z$ (III. 3.)

P R O P O S I T I O X I X.

O b s. Haec quoque propositio, vel ut conversa III. propositionis 16. considerari atque ex ea demonstrari potest, vel, ut est apud Euclidem, ut conversa III. propositionis 18. Candallo monente, ut exacte vera sit propositio, addi debet, rectam a contactu contingenti ad rectos angulos ductam secare debere circulum. Id nempe vult, esse debere hanc perpendicularis

Sit circulus ABI , et ad centrum eius sit angulus BEI , ad circumferentiam vero BAG , habeant autem eandem circumferentiam BG pro basi; dico duplum esse angulum BEI anguli BAG .

Iuncta enim AE producatur ad Z .

Quoniam igitur aequalis est EA ipsi EB , aequalis est angulus EAB angulo EBA (l. 5.); anguli igitur EAB , EBA anguli EAB dupli sunt. Aequalis autem est BEZ angulis EAB , EBA (l. 32.) ; igitur BEZ ipsius EAB est duplus. Eadem ratione et ZEI ipsius EAG duplus est, totus igitur BEI tamen BAG est duplus.

cularē ad easdem rectae contingentis partes, ad quas est circulus. Quum tamen illa utrimque produci possit, haud necessarium est id addere:

P R O P O S I T I O XX.

Austin. quidem monet, hanc propositionem latius patere, quam vulgo putent, et circumferentiam, cui anguli insistant, aequo maiorem semicirculo sumi posse ac minorem. Vult igitur angulos quoque gibbos i. e. qui duobus rectis maiores sunt, sub enunciato propositionis comprehendere. Ita nempe propositionem sequentem generalius sumi posse, nec nova id additamentum demonstratione egere. At, quamvis res per se vera sit, et hoc propositionis nostrae *consecatarium* etiam a Candalla, Tartalea, Commandino, Clavio, Peletario aliisque exhibeat, et a nonnullis eorum eadem ratione ac Austin. iubet, ad generaliorem Prop. 21. demonstrationem adhibetur; valde tamen dubitamus, an Euclides de angulis gibbis in ipsa propositione comprehendendis cogitarit. Nec poterat facile ab angulis sensu consueto sumtis transire ad angulos gibbos, nisi per angulum duobus rectis aequalem, i. e. cuius crura in di-

Κεκλάσθω δὴ παλιν, καὶ ἔστω ἐπέρι γωνία ἡ ὑπὸ ΒΑΓ, καὶ ἐπεξευχθεῖσα ἡ ΔΕ ἐκβεβλήσθω ἐπὶ τὸ Η. Ὁμοίως δὴ δείξομεν, ὅτι διπλῆ ἔστιν ἡ ὑπὸ ΗΕΓ γωνία τῆς ὑπὸ ΗΔΓ, ἀντὶ ἡ ὑπὸ ΗΕΒ διπλῆ ἔστι τῆς ὑπὸ ΗΔΒ· λοιπὴ ἄρα ἡ ὑπὸ ΒΕΓ διπλῆ ἔστι τῆς ὑπὸ ΒΑΓ. Ἐν κίκλῳ ἄρα, καὶ τὰ ἔξης.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ κα.

Ἐν κίκλῳ αἱ ἐν τῷ αὐτῷ τμήματι γωνίαι ἴσαι ἀλλήλαις εἰσίν.

rectum ad oppositas partes eiusdem verticis sita sunt: talem autem angulum non agnoscere videtur Euclides; vid. Def. 8. Illud tamen certum est, demonstrationem partis primae VI. 33. non permettere considerationem angulorum gibborum ex elementis excludere. Vide Pfleiderer. Thes. 1791. Thes. 7. Magis autem necessarium fuerit, monere, praetermissum esse ab Euclide eum casum, quo unum cūrūm anguli, cuius vertex in circumferentia positus est, per ipsum centrum circuli transit, quem casum nominatim habent Clavius, Giordano da Bitonto, Borelli, aliique. Clavius praeterea observat, tacite in demonstratione axiomatis loco sumi, si duae magnitudines duarum magnitudinum sint duplæ, singulæ singularum, fore quoque summam ex illis summae ex his duplum, vel: si totum totius, et ablatum ablati duplum sit, fore et reliquum reliqui duplum. Et hoc quidem Prop. V. 1. et V. 5: universaliter demonstrari, at hic de duplo ut per se notum sumi. Cf. quae ad finem Axiom. libri I. notavimus. Ipse deinde rem aliter sine hoc axiome demonstrare docet.

PROPOSITIO XXI.

O b s. 1. Huius propositionis, quae etiam ita exprimi potest: anguli ad circumferentiam eidem segmento insistentes, aequales sunt, duo sunt casus, prout segmentum, in quo sunt anguli, de quibus quaeritur, vel maius, vel non maius est

Rursus inflectatur ad circumferentiam alter angulus BAG , et iuncta AE producatur ad H . Similiter ostendemus duplum esse angulum HEG anguli HAG ; quorum HEB duplus est anguli HAB ; reliquus igitur BEF duplus est reliqui BAG . In circulo igitur etc.

P R O P O S I T I O . XXI. (Fig. 242.)

In circulo, qui in eodem segmento sunt anguli, sunt inter se aequales.

semicirculo. Demonstratio textus graeci priorem saltim casum complectitur. Posterioris demonstrationem dedere Commandinus, Clavius, Borelli, Giordano da Bitonto, Baermannus, Rob. Simson: aliquie. Rob. Simsonis demonstratio simplicissima est. Ea sic habet: sit (Fig. 243.) Segmentum BAE non maius semicirculo, et in ipso sint anguli BAA , BEA : Ducatur ad centrum Z recta AZ , et producatur ad F , iungaturque EF . Segmentum igitur BAE est maius semicirculo, adeoque ex casu I. est $BAF=BEF$. Eodem modo segmentum FAE est maius semicirculo, adeoque $FAA=FEA$: Totus igitur angulus BAA toti BEA est aequalis. Plures alias demonstrationes habent Commandinus, Clavius, aliquie. Et necessaria est omnino casus quoqua posterioris mentio ad perfectari propositionis sequentis demonstrationem. Cæterum, ut ea, quae in praeparatione ad demonstrationem sumuntur, fieri possint, nempe ut centrum circuli inveniri possit ex III. 1., integer circulus datus esse supponitur. Quodsi enim segmentum tantum circuli datum foret, res demum per III. 25. effici posset. Et in textu quidem graeco integer circulus datus ponitur: ἔστι τόπος κύκλος. Nihil tanten impedit, etiam segmentum solum datum ponere: propositio enim III. 25. non a III. 21. pendet, et etiam ante hanc poni poterat.

Obs. 2. Vicissim, si super eadem recta BA (Fig. 244.) ad easdem eius partes constituti sint duo anguli aequales BAD ,

"Εστω κύκλος ὁ *ABΓΔ*, καὶ ἐν τῷ αὐτῷ τμήματι τῷ *BΑΕΙ* γωνίαι ἔστωσαν αἱ ὑπὸ *BΑΔ*, *ΒΕΔ* λέγω ὅτι αἱ ὑπὸ *BΑΔ*, *ΒΕΔ* γωνίαι ἵσται ἀλλήλαις εἰσίν.

*Εἰλήφθω γὰρ τοῦ *ABΓΔ* κύκλου τὸ κέντρον, καὶ ἔστω τὸ *Z*, καὶ ἐπεξεύχθωσαν αἱ *BZ*, *ZΔ*.*

Καὶ ἐπεὶ ἡ μὲν ὑπὸ *BΖΔ* γωνία πρὸς τῷ κέντρῳ ἔστιν, η̄ δὲ ὑπὸ *BΑΔ* πρὸς τῇ περιφερείᾳ, καὶ ἔχοντι τὴν αὐτὴν περιφέρειαν βάσιν, τὴν *ΒΓΔ*· η̄ ἄρα ὑπὸ *BΖΔ* γωνία διπλασίων ἔστι τῆς ὑπὸ *BΑΔ*. Άιδια τὰ αὐτὰ δὴ η̄ ὑπὸ *BΖΔ* καὶ τῆς ὑπὸ *ΒΕΔ* ἔστι διπλασίων: ἵση ἄρα η̄ ὑπὸ *BΑΔ* τῇ ὑπὸ *ΒΕΔ*. Ἐν κύκλῳ ἄρα, καὶ τὰ ἔξης.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ ιβ.

Τῶν ἐν τοῖς κύκλοις τετραπλεύρων αἱ ἀπεναντίον γωνίαι δύοιν ὁρθαῖς ἴσαι εἰσίν.

ΒΕΔ, circulus per puncta extrema tectae *B*, *A*, et per veracitem unius anguli descriptus transibit etiam per verticem alterius anguli. Si enim fieri potest, circulus per puncta *B*, *A*, *A* descriptus (III. 10. Cor. 1.) non transeat per punctum *E*, quamvis sit *ΒΕΔ=ΒΑΔ*, erit itaque punctum *E* vel intra vel extra circulum *BΑΔ*. Sit 1) intra circulum *BΑΔ*, rectâ itaque *BE* prodicta secabit circulum in punto aliquo *H* (III. 2. Cor. 3.), ductaque *HA*, erit, ex hac propositione, *BHA=BAD*. At ex hypoth. etiam *BEΔ=BΑΔ*. Itaque *BHA=BEΔ*, quod fieri nequit I. 16. Eadem ratione 2) ostenditur punctum *E* neque extra circulum cadere: cadet itaque in ipsam circuli circumferentiam. Conversam hanc habent Clavius, Giordano da Bitonto, Borelli, Tacquet, aliique. Aliter, at haud satis accurate expressa ea legitur apud Gruson. Abhandl. der Kön. Acad. der Wissenschaft. zu Berlin für 1814 — 51. p. 55. §. 27.

Obs. 3. Hinc porro consequitur sequens Theorema, quod

Sit circulus $AB\Gamma A$, et in eodem segmento $BAEA$ anguli sint BAA , BEA ; dico angulos BAA , BEA esse inter se aequales.

Sumatur enim centrum circuli $AB\Gamma A$ (III. 1.), et sit Z , et iungantur BZ , ZA .

Et quoniam angulus BZA est ad centrum, angulus vero BAA ad circumferentiam, et habent eandem circumferentiam $B\Gamma A$ pro basi; angulus BZA duplus est anguli BAA (III. 20.). Ex eadem ratione angulus etiam BZA anguli BEA est duplus; aequalis igitur FAA ipsi BEA . In circulo igitur etc.

P R O P O S I T I O XXII. (Fig. 246.)

Quadrilaterorum, quae in circulis sunt, anguli oppositi duobus rectis aequales sunt.

est apud Serenum de sectione cylindri Prop. 46. 47. Cf. Gilbert. Geom. I. Th. p. 172. Si fuerit (Fig. 245.) AAB segmentum quodcumque circuli atque in eo punctum Γ ita positum, ut sit recta $\Gamma A=\Gamma B$, et describatur centro Γ , radio ΓA circulus $A\Theta B$, qui itaque et per B transibit, erit summum crurum anguli cuiusvis AAB super AB , cuius vertex in segmento AAB positus est, aequalis rectae BE , quae obtinetur, si alterutrum crus producatur, dum cum circulo $A\Theta B$ conveniat. Quum enim sit, si BF ad Z producatur, $IZ=\Gamma B=\Gamma A$ (I. Def. 15.) erit triangulum ZAG aequicrurum, adeoque angulus $ZAG=AZ\Gamma$ (I. 5.). Ei, quum ex nostra propositione sit $AAB=\Gamma\Gamma B$, adeoque et $AA=\Gamma\Gamma Z$ (I. 15.) et $AE=AZ\Gamma$ (III. 21.), erit et $EAA=ZAG$ (I. 32. Cor. 3.) $=AZ\Gamma=AEA$, adeoque $AA=AE$ (I. 6.) et $ZA+AB=AE+AB=BE$. Et, quum eodem modo sit $\Gamma A+\Gamma B=BZ$, at BZ , quippe diameter circuli $A\Theta B$ maior, quam BE (III. 15.), erit etiam $\Gamma A+\Gamma B>AA+AB$, i. e. inter omnia triangula super eadem

*Εστω κύκλος ὁ $ABΓΔ$, καὶ ἐν αὐτῷ τετράπλευρον ἔστω τὸ $ABΓΔ$. λέγω δὲ αἱ ἀπεγαντίον αὐτοῦ γωνίαι δυοῖν ὄρθαις ἴσαι εἰσίν.

*Ἐπεξεύχθωσαν αἱ $ΑΓ$, $ΒΔ$.

*Ἐπεὶ οὖν παντὸς τριγώνου αἱ τρεῖς γωνίαι δυοῖν ὄρθαις ἴσαι εἰσίν, τοῦ $ABΓ$ ἡρα τριγώνου αἱ τρεῖς γωνίαι αἱ ὑπὸ $ΓΑΒ$, $ΑΒΓ$, $ΒΓΑ$ δυοῖν ὄρθαις ἴσαι εἰσίν. *Ιση δὲ η̄ μὲν ὑπὸ $ΓΔΒ$ τῇ ὑπὸ $ΒΑΓ$, ἐν γὰρ τῷ αὐτῷ τμήματι εἰσὶ τῷ $ΒΑΔΓ$, η̄ δὲ ὑπὸ $ΑΓΒ$ τῇ ὑπὸ $ΑΔΒ$, ἐν γὰρ τῷ αὐτῷ τμήματι εἰσὶ τῷ

basi AB constituta, et quorum angulus basi oppositus aequalis est, quae igitur in eodem circuli segmento constituuntur (Obs. 2.) triangulum aequicrurum maximam haec summam crurum, adeoque maximam laterum omnium summam: reliquorum vero crurum summa eo minor erit, quo magis BE a diametro distat (Obs. ad III. 15. sub finem.). Denique observari potest, si etiam AA producatur ad $Θ$, fore et $AΘ=AB$, et $AΘ=AA+AB$, adeoque $=BE$, et quum in triangulis $EΑΘ$, $ΑΑΒ$ si $EA=AA$, $AΘ=AB$, et anguli ad verticem aequales (I. 15.) erit et recta $EΘ=AB$ (I. 4.).

P R O P O S I T I O XXII.

O b s . 1. Cor. 1. Si latus quocunque quadrilateri in circulo descripti extra circulum producatur, erit angulus externus aequalis angulo quadrilateri interno opposito. Habent hoc Cor. Clavius, Tacquet., alii.

O b s . 2. Cor. 2. In quadrilatero circulo inscripto summa duorum angulorum oppositorum aequalis est summae reliquorum duorum angulorum oppositorum, vel: si anguli quadrilateri circulo inscripti, initio a quovis eorum facto, ordine, quo se invicem insequentur, numeris indicentur, erit summa angulorum primi et tertii aequalis summae angulorum secundi et quarti. Hinc consequitur, rhombum et rhomboidem circulo non inscribi posse.

Sit circulus $AB\Gamma A$, et in ipso quadrilaterum $AB\Gamma A$; dico angulos ipsius oppositos duobus rectis aequales esse.

Iungantur AF , BA .

Quoniam igitur omnis trianguli tres anguli duobus rectis aequales sunt (I. 32.), trianguli $AB\Gamma$ tres anguli ΓAB , $AB\Gamma$, $B\Gamma A$ duobus rectis aequales sunt. Aequalis autem est ΓAB angulo $B\Gamma A$ (III. 21.), etenim in eodem sunt segmento $BAA\Gamma$, et $A\Gamma B$ angulo ABA (III. 21.) etenim in eodem sunt segmento

O b s. 3. Ea, quae in Cor. 2. dicta sunt, generalius de figura quacunque, quae parem laterum numerum habet, et circulo inscripta est, valet: nempe, si anguli talis figurae, initio facto a quovis eorum, ordine numeris indicentur, erit summa angularium numeris imparibus 1. 3. 5. etc. notatorum aequalis summae angularium numeris paribus 2. 4. 6. etc. notatorum. Huius propositionis demonstratio pro quavis figura circulo inscripta $AB\Gamma\Delta\Theta ZH$. . . quae parem habet laterum numerum, ita instrui potest: Sit (Fig. 247.) centrum circuli A , atque ex eo ducantur rectae OA , OB , OG , OA etc. quae efficient triangula OAB , OBG , OGA etc. quae singula erunt aequicrura (I. Def. 24.), adeoque in quolibet eorum anguli ad basin erunt aequales (I. 5.) i. e.